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REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 
          

                                                                                            

                                                  D E C I Z I E                        

nr.02/16                                                                                      din   26.03.2026    

                                                         or. Cantemir 

 

Cu privire la executarea deciziilor consiliului raional nr. 09/28 din 17.12.2024 

,,Cu privire la programul de activitate al subdiviziuniilor Consiliului raional 

și al aparatului președintelui raionului pentru anul 2025” și nr.05/19 din 

26.06.2025 ,,Cu privire la aprobarea  programului de activitate al  

subdiviziuniilor Consiliului raional și al aparatului președintelui raionului 

pentru  semestrul II  al  anului2025” 

 

    În temeiul art.43, alin.(2) din Legea privind administraţia publică locală 

nr.436/2006, Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, examinând avizul 

comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi culte, Consiliul Raional 

Cantemir, 

                                                    D E C I D E: 

01.Se ia act de nota de fundamentare  prezentată  de serviciul administrație publică, 

aparatul președintelui raionului. 

02.Se ridică controlul asupra deciziilor consiliului raional nr. 09/28 din 17.12.2024 

,,Cu privire la programul de activitate al subdiviziuniilor Consiliului raional și al 

aparatului președintelui raionului   pentru anul 2025” și   nr.05/19 din 26.06.2025 

,,Cu privire la aprobarea  programului de activitate al  subdiviziuniilor Consiliului 

raional și al aparatului președintelui raionului pentru  semestrul II  al  anului2025”. 

03.Decizia în cauză se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în termen 

de 10 zile, se publică pe site-ul consiliului raional și în Registrul de Stat al actelor 

locale. 

04.Controlul asupra executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei 

consultative de specialitate drept, disciplină și culte. 

05.Decizia poate fi contestată  la  Judecătoria  Cahul, sediu Cantemir (str.Nicolae 

Testimiţanu,2) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit  prevederilor 

Codului Administrativ nr.116/2018. 

 

Președintele ședinței                                       Sergiu BUTUC                                         

 

   Contrasemnează:  

 Secretară a consiliului raional                         Ludmila ȚURCANU    
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Notă de fundamentare  

la proiectul de decizie ,,Cu privire la executarea deciziilor consiliului raional 

nr. 09/28 din 17.12.2024 ,,Cu privire la programul de activitate al 

subdiviziuniilor Consiliului raional și al aparatului președintelui raionului 

pentru anul 2025” și nr.05/19 din 26.06.2025 ,,Cu privire la aprobarea  

programului de activitate al  subdiviziuniilor Consiliului raional și al 

aparatului președintelui raionului pentru  semestrul II  al  anului2025” 
 

Instituția aparatul președintelui raionului Cantemir în anul 2025 a planificat, 

organizat și desfășurat activități care au generat rezultate cu impact de dezvoltare 

socio-economică, conform obiectivelor stabilite. Unele informații mai detaliat sunt 

reflectate în Raportul privind activitatea aparatului preşedintelui raionului în anul 

2025 şi sarcinile pentru anul 2026. 

Activitatea aparatului președintelui raionului s-a desfășurat în baza planului de  

activitate aprobat.  

Obiectivul nr.1 Administrarea și gestionarea eficientă a investițiilor externe și 

surselor alocate din soldul Consiliului raional pentru dezvoltarea infrastructurii 

raionului, îmbunătățirea calității serviciilor publice și a vieții cetățenilor pe 

parcursul anului 2025 . 

Autoritatea publică executivă a raionului, în anul 2025, întru exercitarea 

competențelor a semnat dispoziții emise pentru gestionarea surselor financiare, 101 

acte pentru proceduri de achiziții publice (contracte /acorduri adiționale/ devize de 

cheltuieli/ declarații),  iar în calitate de ordonator principal de buget a semnat 678 

ordine de plată, 102 note de plată și 257 indicații de finanțare a instituțiilor publice 

subordonate Consiliului raional. 

În rezutatul examinării demersurilor parvenite, analizei necesităților stringente ale 

ordonatorilor secundari de buget, ale autorităților publice locale de niv.I precum și în 

scopul realizării obiectivelor strategice de dezvoltare a UAT de niv.II și niv.I  

președintele raionului a inițiat propuneri privind alocări de surse financiare din 

bugetul aprobat de Consiliul raional pentru anul 2025. 

Procesul de gestionare a surselor alocate de Consiliul raional Cantemir a fost 

asigurat prin evidența contabilă a transferurilor și decontărilor surselor financiare în 

baza actelor confirmative pentru investiții realizate la suma de 3 488,0 mii lei,  alocate 

de Consiliul Raional Cantemir în anul 2025 cu scop de sustenabilitate a 19 proiecte 

de dezvoltare locală . Alte necesități la  suma de 830 000 lei: alimentarea a 337 elevi 

instuționalizați din familii social – vulnerabile, delegarea a 7 echipe de la Şcoala 

Sportivă Cantemir (126 persoane - copii/antrenori)  la Campionatul Național de Mini 

- Fotbal, Liga (A), achiziționarea produselor cu amestecuri lactate la 41copii de vîrstă 

fragedă (0 - 1 ani) din familii socialmente-vulnerabile, achiziționarea a 200 de 

exemplare a cărții „Pe cea vale la Țiganca”, organizarea şi desfăşurarea sărbătorii 

„Ultimul snop”, ajutor financiar unei persoanei din s.Șamalia ce a suferit în urma unui 

accident cerebral. Sumă de 66,0 mii lei, din fondul de rezervă alocați, în baza 

demersului organizaţiilor teritoriale a veteranilor la 30 veterani participanţi la  

războiul pentru Independenţa şi Integritatea teritorială a Republicii Moldova, 30 
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veterani ai războiului din Afganistan și participanților la lichidarea consecinţelor 

avariei de la Cernobîl, iar șapte cetățeni din raion au primit suport financiar pentru 

tratamente medicale în sumă totală de 73,0 mii lei, respectiv din localitățile: 

s.Flocoasa - 12,0 mii lei, c.Enichioi-10,0 mii lei, s.Țărăncuța-15,0 mii lei, s.Lărguța-

3,0 mii lei, or.Cantemir -15,0 mii lei, or. Cantemir -3,0 mii lei, s.Cîrpești - 15,0 mii 

lei.  

     Programul de repartizare a Fondului Rutier planificat la suma de 14 190 700 mii 

lei, realizat la suma de 14 129 430,87 lei,  după cum urmează: 

a) lucrări de reabilitare a drumurilor la suma de 11590 422,53 lei;  

b) lucrări de întreținere a drumurilor la suma de 1731 360,44 lei;  

c) servicii de proiectare la suma de 807 647,90 lei. 

Achiziții publice planificate în anul 2025 au constituit suma de 16 982,79 mii lei, 

valoarea achizițiilor realizate a fost de 16 911,55 mii, din care valoarea achizițiilor 

publice de valoare mică - 3 448,6 mii lei.  

În rezultatul desfăşurării procedurii de  inventariere a bunurilor proprietate publică 

a UTA a fost prezentat Raportul privind lista bunurilor proprietate a UAT de niv.II 

Cantemir către Agenția proprietății publice.  

Despre rezultatul implimentării Planului de acțiuni strategice în anul 2025 

Consiliul raional va fi informat într-o decizie separată.  

Coordonarea activității ÎM ”Biroul de producere și proiectare pe lângă Consiliul 

raional  Cantemir”și a activității Instituțiilor Medico Sanitare Publice  CS din raion       

s-a realizat prin planificarea și defășurarea activității organelor de conducere a 

acestora. 
 Servicii de arhitectură realizate de arhitectului-șef au rezultat cu examinarea, 

elaborarea, coordonarea, aprobarea a 147 de acte, inclusiv:  

- 62 certificate de urbanism, din care 5 pentru Consiliul raional și 56 pentru alte 

localități;    

- 58 autorizații de construcție, din care 4 pentru Consiliul raional și 53 pentru alte 

localități; 12 proiecte și schițe;   

- 12 pachete de acte ale procesului de formare a bunurilor imobile; 1 Plan urbanistic 

general;  2 petiții soluționate, consultări și deplasări la obiectele APL și ale 

cetățenilor la solicitare. 

    Serviciul raional de arhivă Cantemir a oferit servici din Fondul arhivistic aflat în 

gestiunea la 481 solicitări/adresări, din care 473 soluționate pozitiv și 8 negativ. Din 

serviciile prestate cu plată s-a acumulat suma de 13 762 lei.  

    Obiectivul nr.2 Remedierea capacităților manageriale ale APL de nivelul II. 

Evaluarea şi aprecierea performanțelor profesionale ale funcţionarilor publici 

pentru stabilirea sporului la salariu s-a efectuat semestrial pentru funcționarii publici  

și trimestrial pentru personalul tehnic.  

    În scopul dezvoltării profesionale și aplicării corecte a legislației în domeniul 

achizițiilor publice, specialistul principal – secretar al grupului de lucru  a participat 

la 2 seminare de instruire privind particularitățile procedurilor de achuziții publice și 

specialistul responsabil de domeniul relații cu publicul a participat la un curs de 40 

ore de instruire la Institutul de Administare Publică. În domeniul control intern 
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managerial șefa servciului administarție publică a beneficiat de o sesiune de instruiri 

de 3 ore, organizată de Ministerul Finanțelor.  

În perioada de referință s-au organizat seminare, sesiuni și companii de informare 

pentru specialiștii subdiviziunior Consiliului raional și ai APL niv.I, angajații 

instituțiilor publice din raion și din întreprinderi, cetățeni,  cu scop de a spori gradul 

de informare și de conștientizare a riscurilor, responsabilității profesionale și sociale 

a persoanelor sensibilizate.  

Secialiștii responsabili de comunicare, din cadrul structurilor raionului și 

autorităților publice locale, în număr de 40, au participat la un atelier de instruire 

dedicat consolidării capacităților în domeniul comunicării publice, organizat la 

Cantemir la 20 iunie 2025,  cu suportul  Trasparency International-Moldova. 

Oficiul Teritorial Cahul al Cancelariei de Stat a organizat la 09.12.2025, pentru 30 

persoane participante la seminar– secretari ai consiliilor locale din raionul Cantemir 

și unii colaboratori ai aparatului președintelui raionului un seminar de informare 

privind controlul de legalitate a actelor administrative și normative emise/adoptate de 

către autoritățile publice locale și importanța suportului oferit în vederea evitării unor 

abateri de la cadrul normativ legal. 

Direcția generală inspectare financiară Sud a Inspectoratului Control Financiar de 

Stat a organizat la 06.02.2025 o sesiune de instruire „Abateri constatate în cadrul 

inspectărilor efectuate la APL’’- peste 50 de persoane invitate și participate, 

reprezentanți ai  autorităților administrației publice locale de nivelul  I și II. 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru a organizat un seminar informativ, la 

Cantemir la data de 06.11.2025,  pe subiectul ,,Evaluarea și reevaluarea masivă  a 

bunurilor imobile – procesul, implicațiile și beneficiile pentru comunități”, cu circa 

40 persoane participante. 

Centrul de Teatru din Moldova (CTM), cu sprijinul Fondului European pentru 

Democrație (EED), în parteneriat cu Ambasada Belgiei în Republica Moldova și 

Teatrul „Ion Creangă” din Chișinău, în baza unui acord bilateral de colaborare cu 

conducerea raionului, la 08.08.2025 pe scena Casei raionale de cultură a prezentat 

gratuit teatrul „Aceasta este Europa” cu acces liber pentru public, unde au participat 

circa 120 persoane din raionul Cantemir. 

IESPM și UN Women Moldova, în parteneriat cu Comisia Națională a Pieței 

Financiare și Congresul Autorităților Locale din Moldova, cu sprijinul financiar al 

Elveției a organizat la Cantemir o sesiune de informare cu genericul: „Consolidarea 

capacităților APL în Securitatea Cibernetică și Prevenirea Violenței Digitale”, unde 

au participat circa 60 persoane din APL niv. I și II și colaboratori ai instituțiilor 

publice din raion. 

Transparecy International – Moldova a oprganizat la data de 21.10.2025 un atelier 

de informare cu genericul ,,Consolidarea mecanismelor de protecție a avertizorilor de 

integritate la nivel local”,  cu participarea a 25 funcționari publici. 

Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova cu suportul Organizației 

Internaționale a Muncii a organizat la Cantemir două sesiuni de informare facilitând 

accesul funcționarilor publici, tinerilor specialiști din APL, care și-au îmbunătățit 

cunoștințele profesionale la 02.12.2025 - „Primul ajutor în protecția și siguranța 
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angajaților – abilitate și competență esențială pentru angajat și angajator la locul de 

muncă” și la 16 septembrie 2025- „Drepturile tinerilor la locul de muncă”. 

     Obiectivul nr.3 Executarea bugetului raionului și a aparatului președintelui 

pe anul 2024 şi planificarea bugetului pe anul 2025 

     Președintele raionului în calitate de ordonator principal de buget a asigurat 

încheierea exercițiului bugetar al autorității publice locale de niv.II Cantemir  pentru 

anul 2024, semestrul I, la nouă luni și a anului 2025. Corelarea bugetului a fost 

coordonată prin gestionarea defalcărilor și transferurilor cu destinație specială în 

bugetul UAT de niv.II din bugetul de stat.  

     Procesul de elaborare a prognozei bugetului aparatului președintelui raionului  

pentru anul 2026 s-a  bazat pe estimările indicatorilor economici ale entitățiii publice. 

Evidența contabilă a bunurilor și surselor financiare a aparatului președintelui a fost 

asigurată prin întocmirea notelor contabile în baza actelor confirmative, a  

transferurilor și decontărilor,  iar  executarea de casă a veniturilor și cheltuielilor 

bugetului aparatului președintelui raionului pentru anul 2025 s-au realizat în limita 

bugetului aprobat. 

    .Bugetul aparatului președintelui raionului și a serviciilor pe programe bugetare, 

pentru anul 2025  preconizat la suma de 24 594,9  mii lei , executat la suma de 36 

900,0 mii lei cu rezultat financiar înregistrat de 3 059,0 mii lei,  din suma estimată la 

venituri efective de 37 244,9 mii lei și executare efectivă de 34 186,0 mii  lei.  

La contul veniturilor Consiliul raional Cantemir, pentru anul de gestiune 2025, s-a 

acumulat suma de 3 133 143,30 bani,- plata locațiunea bunurilor patrimoniului public, 

din care 123 091,55 bani plata locațiune (apartamente sociale). 

     Obiectivul nr.4 Îmbunătăţirea transparenţei actului decizional şi a 

activităţilor organizate şi desfăşurate de autorităţile raionului. 

      Instituția aparatului președintelui raionului s-a mobilizat și a asigurat transparenţa 

actului decizional şi a activităţilor organizate şi desfăşurate de autorităţile raionului. 

Astfel s-au organizat 5 audieri publice a proiectelor de decizii supuse consultărilor 

publice obligatori, iar rezultatele acestora au fost postate și aduse la cunoștința 

publicului. Toate proiectele de decizie au fost postate la secțiunea ,,consultări publice” 

pe pagina web a consiliului raional pentru interesul publicului larg și pe panoul 

informativ al consiliului raional în termen.  

În perioada 2024 - 2025 gradul de transparență al autorităților publice raionale 

Cantemir a crescut considerabil, datorită gestionării eficiente a paginii web și 

conținutului de informații de interes public furnizat și actualizat sistematic.  În anul 

2025 au fost elaborate și plasate pe pagina web circa 700 materiale (proiecte de decizi, 

decizii adoptate, comunicate a evenimentelor  publice ale APL, informații de interes 

public). Pentru activitate transparentă și buna administrare în anul 2024, IDIS 

,,Viitorul”  a decernat o Diplomă de mențiune Consiliul raional Cantemir. Raportul 

privind gradul de transparență al autorităților publice locale pentru anul 2024 a fost 

prezentat de IDIS ,,Viitorul” la 17 noiembrie 2025.  

În perioada 2020-2023, conform Raportului privind gradul de transparență al 

autorităților publice locale, elaborat și prezentat anual de IDIS ,,Viitorul”, Consiliul 
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raional Cantemir ocupa locurile 15, 17 din cele 32 raioane , comparativ cu locul 4 

ocupat de Consiliul raional  în anul 2024 din cele 32 raionane.  

Totodată un deziderat pentru perioada următooare este dotarea sălii de ședințe cu 

echipament video pentru transmiterea în direct a ședințelor Consiliului raioinal, 

aceasta va spori accesul cetățenilor la actul decizional.  

Obiectivul nr.5 Îmbunătăţirea managementului resurselor umane în aparatul 

preşedintelui raionului. 

Autoritatea publică executivă raională a asigurat managmentul resurselor umane 

oferind suport de specialitate, la elaborarea organigramei, structurii și efectivului 

limită ale autorităților publice raionale și entităților publice subordonate acestora. 

Procedurile de recrutare, selectare, angajare  organizate în condiţii transparente, pe 

bază de merit şi de integritate profesională au rezultat cu angajarea a 10 specialiști la 

funcții publice vacante în cadrul aparatului președintelui raionului și subdiviziunile 

consiliului raional și a 18 persoane la posturi de muncă vacante în cadrul serviciului 

auxiliar, aparatul președintelui raionului. Semestrial s-au elaborat și prezentat Scheme 

de încadrare a personalului, s-au desfășurat evaluări a performanțelor profesional, iar 

lunar s-a întocmit și prezentat tabelul de pontaj. Pentru funcționarii publici, aleșii 

locali a fost oferit suportul informațional necesar la depunerea declarațiilor de avere 

și interese personale. În perioada de raportare au fost elaborate și prezentate informații 

Serviciului Tehnogiei Informației și Securității Cibernetice pentru 37 semnături 

electronice, din care 10 la angajare, 20 de prelungire a termenului și 7 de revocare 

pentru termen expirat. 

Obiectivul nr.6 Organizarea şi desfăşurarea şedinţelor consiliului, comisiilor 

create de Consiliul raional şi preşedintele raionului, consfătuirilor, întrunirilor, 

zilelor de audienţă, alte  acţiuni. 

Ședințele Consiliului raional și ale comisiilor consultative de specialitate s-a 

desfășurat conform planului aprobat.  

Consiliul raional Cantemir s-a întrunit în 9 ședințe publice (4 ordinare și 5 

extraordinare) și a adoptat 211 decizii. În perioada de referință au fost propuse 220 

proiecte spre examinare, din care  șapte chestiuni au fost excluse de pe ordinea de zi 

și 2 proiecte de decizie nu au fost adoptate. 

Comisiile consultative de specialitate ale consiliului raional s-au întrunit în 30 

ședințe. 

OT Cahul al Cancelariei de Stat a înaintat 3 notificări consiliului raional prin care 

a solicitat abrogarea sau modificarea a 5 decizii,  din care 3 decizii adoptate în ședința 

din 10 decembrie 2024 au fost abrogate și două decizii adoptate în anul 2025 au fost 

modificate.   

Aparatul președintelui raionului a asigurat  elaborarea proiectelor de decizii, 

elaborarea proiectelor ordinei de zi,  emiterea dispozițiilor de convocare, publicarea 

anunțurilor despre ședință,  coordonarea materialelor pe marginea problemelor supuse 

dezbaterii și a chestiunilor suplimentare, avizarea proiectelor, înştiinţarea consilierilor 

despre ședințe,  publicarea și consultatrea publică a proiectelor, pregătirea setului de 

materiale,  participarea la  şedinţe a consilierilor și a specialiștilor responsabili și 

examinarea materialelor ședinței, asistența profesională, informațională și practică 

aleșilor locali și persoanelor cu statut de demnitate publică în cadrul ședințelor, 
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efectuarea lucrărilor de secretariat, contrasemnarea și publicarea deciziilor, remiterea 

și comunicarea în termen a deciziilor adoptate către autorităţi şi persoane interesate și 

informarea publicului larg despre ședințe.       

Consultări publice obligatorii s-au desfășurat conform Programului aprobat prin 

decizia nr.09/30 din 17.12.2024, care a fost realizat la 100 %.  

Aparatul președintelui raionului a asigurat secretariatul lucrărilor pentru  29 ședințe 

ale grupului pentru achiziții publice, 6 ședințe ale Comisiei pentru negocieri directe, 

3 ședințe ale Comisiei raionale pentru Situații Excepționale, 2 ședințe ale Comisiei de 

invetariere a bunurilor, 4 ședințe ale Comisiei pentru privatizarea spațiului locativ, 28 

ședințe ale Comisiei de concurs pentru ocuparea funcției publice vacante din aparatul 

președintelui raionului și subdiviziunile Consiliului raional, 2 ședințe ale Comisiei 

raionale pentru recrutare și încorporarea tinerilor, 2 ședințe ale Comisiei pentru 

asigurarea circulației rutiere, 3 ședințe ale Comisiei raionale pentru domeniul 

locuințelor sociale, 2 ședințe ale Comisiei pentru drepturile omului, 2 ședințe ale 

Comisiei teriritoriale pentru prevenirea și combaterea traficului de ființe umane, 5 

ședințe ale Comisiei de evaluare și validare a indicatorilor de performanță a activității 

Instituțiilor Medico-Sanitare Publice pentru stabilirea sporului conducătorilor de 

instituții, 20 ședințe ale Comisiei pentru stabilirea vechimii în muncă. Pentru 

asigurarea bunei desfășurări a ședințelor au fost perfectate: proiecte de acte 

administrative,  procese – verbale, anunțuri, comunicate, alte materiale de suport 

pentru buna desfășurare a procedurilor administrative. 

Au fost primiți în audienă cetățeni cu diverse probleme.  

Obiectivul nr.7 Dezvoltarea relațiilor de colaborare cu APL niv.I, istituții, 

rganizații  de parteneriat  cu AO.  

Poiectul internațional „DARE-EU – Disaster Assistance and Response in 

Moldova, Bulgaria and Turkey”, finanțat în cadrul Programului Interreg VI-B 

NEXT Bazinul Mării Negre, în valoare totală de 2.333.646,21 EUR implementat în 

parteneriat cu autorități locale din regiunea Bazinului Mării Negre: 

• Municipiul Edirne, Turcia 

• Municipiul Dalgopol, Bulgaria 

• Uniunea Autorităților Locale Bulgare de la Marea Neagră (UBBSLA), Bulgaria 

• Consiliul Raional Nisporeni, Republica Moldova. 

Pentru soluționarea unor probleme de interes comun și promovarea intereselor 

cetățenilor și agenților economici din raionul Cantemir, autoritatea publică executivă 

a asigurat o colaborarea productivă internă cu subdiviziunile consiliului raional și 

externă, soldată cu vizite de lucru în raionul Cantemir a reprezentanților instituțiilor 

statului (Prim-ministrul RM, Ministrul Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministrul 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Secretar general a Ministerului Mediului, 

Institutul de Ecologie și Geografie al Universității de Stat din Moldova) și alti 

reprezentanți. Relații de colaborare s-au consolidat și cu administrația publică locală 

de nivelul I, fiind organizate diverse întruniri cu primarii din raionul Cantemir. 

Circa 270 specialiști, unii repetitiv, din APL de niv.I și niv.II din raionul Cantemir 

au participat în cadrul a șase  sesiuni de informare în cadrul parteneriatelor realizate 

cu Transparency International Moldova, Oficiul Teritorial Cahul al Cancelariei de 
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Stat, Inspectoratul Control Financiar de Stat, Direcția generală inspectare financiară 

Sud.  
Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru a Republicii Moldova, în colaborare 

cu APL niv.II la data de 06.11.2025 a organizat și desfășurat la Cantemir un 

seminar  informativ ,,Evaluarea și reevaluarea masivă  a bunurilor imobile – 

procesul, implicațiile și beneficiile pentru comunități”. 

 
Membrii organizațiilor sindicale teritoriale au participat la companii de 

sensibilizare și informare„Fii vocea echității la locul de muncă” și „Egalitatea de 

tratament pentru lucrători și lucrătoare cu responsabilități familiale”, organizate la 

Cantemir de  Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova cu suportul 

Organizației Internaționale a Muncii .  Echipa Multidisciplinară Teritorială a realizat 

activități în cadrul Campaniei Naționale „16 Zile de Activism împotriva Violenței de 

Gen”. Seminar organizat la data de 2 decembrie 2025, la Cantemir de Confederația 

Națională a Sindicatelor din Moldova (CNSM), în colaborare cu Institutul Muncii cu 

tema „Primul ajutor în protecția și siguranța angajaților”.  

 
Agenția Austriacă pentru Dezvoltare (ADA) a organizat o ședință de consultări 

publice cu autoritățile publice locale din raion,  dedicată proiectului „Adaptare la 

schimbări climatice: Adaptare Bazată pe Ecosistem (EBA) în ecosistemele semi-aride 

pentru creșterea rezilienței rurale în Moldova”, pentru   sporirea rezilienței 

comunităților rurale și a ecosistemelor din Regiunea de Dezvoltare Sud în fața 

efectelor schimbărilor climatice. 

Masă rotundă organizată, la 15 octombrie 2025,  în parteneriat cu Asociația 

Națională a Bolnavilor de Tuberculoză din Republica Moldova „SMIT” și Programul 

Național de Răspuns la Tuberculoză, pentru actorii comunitari din raionul Cantemir. 

La data de 25 noiembrie 2025, a fost semnat Memorandumul de Colaborare între 

Consiliul Raional Cantemir și Institutul de Ecologie și Geografie al Universității de 

Stat din Moldova (USM), prin semnătura oficialilor instituțiilor menționate. 

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență în parteneriat cu APL niv.II au 

promovat activ măsurile de preventive a incendiilor pe perioada sărbătorilor de iarnă, 

Reguli de comportament în procesul de fermentare a vinului,  Campania națională de 

promovare a bazelor securității vieții în rândul copiilor cu genericul: ,,Tu știi ce face 

acum copilul tău acasă ? ” . 

În anul 2025 au fost semnate oficial 3 acorduirilor de colaborare/aderare: 

- Memorandumul de aderare la programul LEEN Moldova (Learning Energy 

Efficiency Networks) Rețele de creștere capacități în eficiență energetică;  

- Acordul de cooperare între Consiliul Raional Cantemir și comuna Valea 

Lupului din jud.Iași, România; 

- Acordul adițional nr.1 din 04.02.2025 privind completarea și modificarea 

Acordul de Asociere Intercomunitară, aprobat prin decizia consiliului raional 

nr.02/14-XXVII din 23.06.2022. 

Atoritățile publice locale și raionale împreună cu reprezentanții ocoalelor 

silvice Baimaclia și Cociulia a Întreprinderii silvice ,,Silva -Sud ” Cahul  au 
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participat la  Campania de împădurire, ediția 2025 în c. Baimaclia și c.Pleșeni. În 

ziua de 15.11.2025, la plantarea puieților s-au mobilizat și au participat circa 78 

persoane,  autorități publice locale/instituții/organizații, reprezentanții ai: 

Consiliul Raional Cantemir, primăriei Baimaclia, Direcției generale învățământ, 

Postului de pompieri și salvatori Baimaclia, Secției situații excepționale Cantemir, 

Asociației de vânători și pescari Cantemir, Inspectoratului de poliție Cantemir -

sectorul 3, Postului de pompieri și salvatori Capaclia, Inspecției protecției 

mediului, elevii gimnaziului din Chioselia, corpul silvic al ocoalelor silvice din 

comuna Baimaclia și satul Cociulia, angajați ai grădiniței de copii  Baimaclia și ai 

Centrului Cultural Baimaclia, elevii  Școlii de Arte 

La 5 noiembrie 2025, a fost semnat Acordul de Parteneriat între Consiliul 

Raional Cantemir și Consiliul local al satului Krasnosilska, din raionul Odesa, 

regiunea Odesa, Ucraina. 

Spectacolul „Aceasta este Europa” prezentat pe scena Casei raională de Cultură 

la data de 08.08.2025 în cadrul Proiectului „EU sunt UE”, implementat de Centrul 

de Teatru din Moldova (CTM), cu sprijinul Fondului European pentru Democrație 

(EED), în parteneriat cu Ambasada Belgiei în Republica Moldova și Teatrul „Ion 

Creangă” din Chișinău, a fost organizat în baza unui acord de colaborare semnat 

de președintele raionului și reprezentantanta proiectului. 

Conducerea raionului a contribuit la buna organizare și desfăşurare a sărbătorilor 

profesionale, tradiționale, a evenimentelor de for public, activităților cultural- artistice 

și sportive de nivel raional, cu prilejul: Zilei Autonomiei Locale și a Lucrătorilor din 

Administrația Publică Locală, Zilei Europei - miting de comemorare a ostașilor căzuți 

la război; Ziua Victoriei- miting de comemorare a eroilor căzuți pentru Patrie; miting 

de comemorare a ostașilor din raionul Cantemir, căzuți în luptă pentru Independența 

și Integritatea Republicii Moldova; miting a ostașilor căzuți în războiul din 

Afganistan; comemorarea eroilor echipajului SMURD Iași; Forumul educațional 

raional al cadrelor didactice și manageriale, Ziua mondială a medicilor de familie, 

Ziua Lucrătorului din Domeniul Culturii și Ziua Familiei, Ziua Independenței 

Republicii Moldova, Sărbătoarea „Ultimul snop” ș.a. S-au pregătit scenarii, 

comunicate publice, diplome de onoare, invitații, felicitări. 

Cu prilejul sărbătorilor tradiționale, naționale s-au organizat activități cultural 

artistice, concursuri sportive pentru tineret și evenimente de for public: 

-  GALA SPORTULUI, EDIȚIA 2024; 

- TURNEUL RAIONAL ,,CUPA PREȘEDINTELUI LA VOLEI”; 

- FESTIVALUL RAIONAL DE MUZICĂ ,,MĂRȚIȘOR”, ediția 2025; 

- TURNEUL DE VOLEI  MASCULIN; 

- Baletul Național „JOC”, în cadrul turneului național „Mărțișor în toată țara” la 

Cantemir, cu prilejul  Ziua Internațională a FEMEEI; 

- Ziua Internațională a Familiei și Ziua Lucrătorului din domeniul Culturii; 

-Tîrgul de Paște, 17 aprilie 2025; 

- Festivalul Raional al Cântecului Pascal „Icoana Sufletului Meu”; 

- Gala Olimpicilor  2025; 

- Festivalul-Concurs al Trompetiștilor „Ecoul Trompetei Nemuritoare”, ediția I — un 

omagiu adus marelui trompetist Valeriu Hanganu. 
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 Campionatul Raional de Baschet „Cupa Președintelui” ediția 2025, organizat în satul 

Cociulia ș.a. 

 

Președintele ședinței                                    Sergiu BUTUC                                         

 

  Contrasemnează:  

Secretară a consiliului raional                     Ludmila ȚURCANU    
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